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TIZIMINING SAMARADORLIGINI 
OSHIRISHDA “DIGITAL TWIN” (RAQAMLI 

EGIZAK) TEXNOLOGIYASI ASOSIDA 
MODELLASHTIRISHNING ILMIY-AMALIY 

ASOSLARI
Umarova Navbahor Shokirovna

Toshkent shahridagi Puchon universiteti, p.f.d., professor

Gaymnazarov Odiljon Kurbanovich
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Annotatsiya: Maqolada ta’lim muassasalarida boshqaruv jarayonlarini optimallashtirish va samaradorligini oshirishda 
“Digital Twin” (raqamli egizak) texnologiyasining qo‘llanish imkoniyatlari yoritilgan. Raqamli egizak konsepsiyasi asosida 
ta’lim jarayonini modellashtirish, monitoring qilish va real vaqt rejimida tahlil qilish mexanizmlari ilmiy-nazariy jihatdan 
asoslab berilgan. Tadqiqotda ta’lim tizimini raqamlashtirish, sun’iy intellekt va IoT texnologiyalarini integratsiyalash orqali 
boshqaruv qarorlarini tezkor va aniq qabul qilishga imkon beruvchi raqamli modellar ishlab chiqishning metodologik 
yo‘nalishlari tahlil qilingan. Shuningdek, “Raqamli O‘zbekiston–2030” strategiyasi doirasida Digital Twin texnologiyasining 
milliy ta’lim tizimida tatbiq etilish istiqbollari ham ko‘rsatib o‘tilgan.

Kalit so‘zlar: Digital Twin, raqamli egizak, ta’lim boshqaruvi, raqamlashtirish, modellashtirish, sun’iy intellekt, IoT 
texnologiyalari, innovatsion boshqaruv.
Abstract: The article explores the potential of applying “Digital Twin” technology to optimize and enhance management 
processes in educational institutions. The study provides a scientific and theoretical foundation for modeling, monitoring, 
and analyzing educational processes in real time based on digital twin technology. Methodological aspects of developing 
digital management models integrating artificial intelligence and Internet of Things (IoT) technologies into the education 
system are analyzed. The paper also highlights the prospects for implementing Digital Twin technologies in the national 
education system of Uzbekistan within the framework of the “Digital Uzbekistan–2030” Strategy.

Key words: Digital Twin, educational management, digitalization, modeling, artificial intelligence, Internet of Things, 
smart education, innovative management.
Аннотация: В статье рассматриваются возможности применения технологии «Digital Twin» (цифрового двойника) 
в целях оптимизации и повышения эффективности управления образовательными учреждениями. Научно 
обоснованы принципы моделирования образовательных процессов на основе цифровых двойников, а также 
механизмы мониторинга и анализа данных в режиме реального времени. В исследовании проанализированы 
методологические основы разработки цифровых моделей, обеспечивающих интеграцию технологий 
искусственного интеллекта и Интернета вещей (IoT) в систему образования. Кроме того, в работе освещены 
перспективы внедрения технологий цифровых двойников в национальную систему образования Республики 
Узбекистан в рамках стратегии «Цифровой Узбекистан–2030».

Ключевые слова: Digital Twin, цифровой двойник, управление образованием, цифровизация, моделирование, 
искусственный интеллект, Интернет вещей, инновационное управление.

K I R I S H
Jahonning yetakchi davlatlarining ilmiy va texnik salohiyatini baholovchi Global innovatsiyalar indeksi 

(GII) tahlillariga ko‘ra, mamlakat iqtisodiyoti taraqqiyoti, ishlab chiqarishning moddiy sohasida innovatsion 
mahsulotlar yaratish jarayonida ilg‘or o‘zgarishlarni ta’minlash, shuningdek, milliy mahsulotlarning xalqaro 
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I bozorlardagi raqobatbardoshligini oshirish bevosita inson kapitali va kadrlar salohiyatini rivojlantirish muammosi 
bilan chambarchas bog‘liqdir. Mazkur yondashuv zamonaviy ta’lim tizimida ta’lim jarayonining yangi modellarini 
shakllantirish zarurligini, ya’ni har bir o‘quvchining individual imkoniyatlarini inobatga olgan holda rejalashtirilgan 
natijalarga erishish imkonini beruvchi shaxsga yo‘naltirilgan o‘quv jarayoniga o‘tish ehtiyojini ta’kidlaydi.

Bugungi ta’lim tashabbuslari nafaqat o‘quv mazmunini moslashtirish va o‘quvchilarning o‘qishga 
bo‘lgan motivatsiyasini oshirish uchun ilg‘or raqamli texnologiyalardan foydalanish imkonini beradi, balki 
mutaxassislarning kasbiy faoliyatiga integratsiyalashgan o‘qitish tizimlarini shakllantirish orqali uzluksiz 
o‘rganish va o‘z-o‘zini rivojlantirish madaniyatini mustahkamlaydi. Axborot-kommunikatsiya texnologiyalari, 
mobil aloqa va internet xizmatlarining jadal rivojlanishi ta’lim jarayonlarini raqamlashtirish (digitizatsiya) 
uchun keng imkoniyatlar yaratmoqda. Bu jarayon o‘z navbatida o‘qitish va boshqaruv tizimlarida innovatsion 
texnologiyalarni joriy etishning strategik zarurligini belgilab bermoqda.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
O‘zbekiston Respublikasida ham ta’limni raqamlashtirish sohasida axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini 

keng tatbiq etish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Xususan, “Raqamli O‘zbekiston – 
2030” strategiyasida quyidagi vazifalar belgilangan:

•	 ta’lim tizimida zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalangan holda boshqaruv 
jarayonlarini avtomatlashtirish va ularni kompleks tahlil qilish tizimini yaratish;

•	 oliy ta’lim muassasalarida “Internet narsalari” (IoT), robototexnika va sun’iy intellekt texnologiyalarini 
o‘rganish va qo‘llashga yo‘naltirilgan ilmiy laboratoriyalarni tashkil etish;

•	 ushbu sohalarga xorijiy kompaniyalarni jalb etish orqali xalqaro hamkorlikni kengaytirish.
Shuningdek, 2021-yil 17-fevraldagi PQ-4996-sonli Prezident qarori - “Sun’iy intellekt texnologiyalarini 

tezkor joriy etish uchun sharoitlar yaratish chora-tadbirlari to‘g‘risida” hujjatida “Raqamli O‘zbekiston – 2030” 
strategiyasiga muvofiq, sun’iy intellekt texnologiyalarini jadal tatbiq etish va ularning mamlakat miqyosida keng 
qo‘llanilishini ta’minlash quyidagi ustuvor yo‘nalishlar orqali belgilab berilgan:

•	 raqamli ma’lumotlarga ochiq va sifatli kirish imkonini yaratish;
•	 ushbu yo‘nalishda malakali kadrlar tayyorlash uchun qulay ta’lim muhitini shakllantirish;
•	 mahalliy korxonalar va mutaxassislarning sun’iy intellekt sohasidagi axborot resurslari va bilimlariga 

kirish imkonini kengaytirish.
Shunday qilib, ta’lim tizimida raqamlashtirish — bu o‘quvchilarning barcha yosh toifalarini o‘qitishda 

kompyuter texnologiyalari, mobil qurilmalar, internet va dasturiy ilovalardan tizimli foydalanishni anglatadi. 
Zamonaviy sharoitda raqamlashtirishning amaliy misollariga kompyuter asosida test topshirish tizimlari, onlayn 
universitetlar, elektron darsliklar, virtual laboratoriyalar va ta’limiy platformalar kiradi.

Ta’lim jarayonining raqamlashtirilishi, avvalo, innovatsion texnologiyalarni keng joriy etish ehtiyoji bilan, 
shuningdek, o‘qituvchilarning raqamli kompetensiyalarini rivojlantirish va shaxsga yo‘naltirilgan, moslashuvchan 
ta’lim muhitini shakllantirishga bo‘lgan yangi talablar bilan bevosita bog‘liqdir.

Nazariy tahlil. Mohsen Attaran o‘z tadqiqotlarida «Digital Twin (DT) — real obyekt/jarayonning raqamli 
nusxasi bo‘lib, inshootlar, infrastruktura va jarayonlarni onlayn monitoring, simulyatsiya va optimallashtirishga 
imkon beradi; bu maktab/kampus infratuzilmasini boshqarishda energiya, texnik xizmat va favqulodda holatlarni 
samarali boshqarishni taʼminlaydi» deb ta’kidlaydi. [1]

Zhang J. va boshqalar ta’kidlashicha «Ta’lim jarayonini personalizatsiyalash va ta’lim natijalarini yaxshilash 
– DT integratsiyalangan ta’lim tizimi shaxsga yo‘naltirilgan o‘quv trassalari, virtual laboratoriyalar va real vaqtda 
baholash imkonini beradi, shu sababli o‘quv samaradorligi ortadi».

Akhmedov B.A., o‘z tadqiqotlari «O‘zbekiston konteksti — mamlakatda ta’limni raqamlashtirish va “Smart 
School / Smart Campus” loyihalariga qiziqish ortmoqda; DT kontseptsiyasi shaxsga yo‘naltirilgan va tizimli 
boshqaruvni rivojlantirish uchun istiqbolli yo‘nalish sanaladi. Mahalliy muhokamalar va analitik maqolalar 
DTning ta’limga tatbiq etilishi istiqbollarini tasdiqlaydi».

Raqamli transformatsiya jarayonida “Digital Twin” (raqamli egizak) tushunchasi ilm-fan, sanoat, transport, 
tibbiyot va ta’lim sohalarida keng qo‘llanilayotgan ilg‘or texnologik yechimlardan biri sifatida e’tirof etilmoqda.

Digital Twin — bu real obyekt, tizim yoki jarayonning virtual nusxasi bo‘lib, u real vaqt rejimida ma’lumotlarni 
yig‘ish, tahlil qilish va natijalarni oldindan prognoz qilish imkonini beradi. U dastlab 2003-yilda M. Grives 
tomonidan ilgari surilgan bo‘lib, 2010-yillardan boshlab sanoat 4.0 konsepsiyasi doirasida keng qo‘llanila 
boshlandi.

Digital Twin texnologiyasi quyidagi asosiy tamoyillarga tayangan holda ishlaydi:
Sensorli ma’lumotlar yig‘ish — real tizimdan (obyekt, binolar, jihozlar) uzluksiz ravishda ma’lumot olish;
Raqamli modellashtirish — real jarayonning matematik yoki vizual modelini yaratish;
Analitika va simulyatsiya — turli vaziyatlarni virtual muhitda sinab ko‘rish va natijalarni bashorat qilish;
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ITeskari aloqa (feedback loop) — raqamli model asosida real tizimni boshqarish yoki takomillashtirish.

Natijada, Digital Twin tizimi real muhitdagi o‘zgarishlarni oldindan tahlil qilish, optimallashtirish va qaror 
qabul qilish jarayonini tezlashtirish imkonini beradi.

Ta’lim tizimida Digital Twin texnologiyasini qo‘llash nega zaruratga aylandi? Zamonaviy ta’lim tizimi tezkor 
o‘zgaruvchan ijtimoiy va texnologik sharoitlarda raqobatbardosh kadrlarni tayyorlashni talab etmoqda. Bunda 
ta’lim boshqaruvi jarayonlarini raqamlashtirish — samaradorlikni oshirish, qaror qabul qilishni optimallashtirish 
va resurslardan oqilona foydalanishning asosiy omilidir.

Digital Twin texnologiyasining ta’lim sohasidagi qo‘llanishi quyidagi sohalarda o‘z ifodasini topadi:
Ta’lim muassasasini boshqarishda:
	 binolar, o‘quv xonalari, laboratoriyalar va jihozlar holatini real vaqt rejimida kuzatish;
	 energiya, xavfsizlik va texnik xizmat ko‘rsatish jarayonlarini modellashtirish;
	 budjet va resurslarni rejalashtirishda raqamli modellar asosida tahlil o‘tkazish.
Pedagogik jarayonni modellashtirish:
	 o‘quv jarayonining individual modelini yaratish (student digital twin);
	 o‘quvchilarning faolligi, ishtiroki va o‘zlashtirish ko‘rsatkichlarini real vaqt rejimida tahlil qilish;
	 o‘quv natijalarini bashorat qilish va shaxsiy o‘quv yo‘nalishlarini shakllantirish.
Ta’lim sifatini boshqarishda:
	 o‘qituvchilarning faoliyatini baholash, yuklama va natija ko‘rsatkichlarini integratsiyalash;
	 boshqaruv qarorlarini sun’iy intellekt va analitik algoritmlar yordamida optimallashtirish.

1-jadval. Digital Twin texnologiyasining ta’limdagi tarkibiy komponentlari

Komponent Ta’rifi Ta’lim tizimidagi qo‘llanish

Fizik tizim Real obyekt yoki jarayon (maktab, o‘quv 
binosi, o‘qitish jarayoni)

O‘quv muassasasi infratuzilmasi, sinf, 
laboratoriya

Sensorlar va IoT Ma’lumotlarni real vaqt rejimida yig‘uvchi 
qurilmalar

Harorat, harakat, energiya, tashrif, 
ishtirok monitoringi

Raqamli model (Digital 
Model) Real tizimning virtual nusxasi 3D model, o‘quv jarayonining raqamli 

platformasi

Analitika va AI Ma’lumotlarni tahlil qilish va prognozlash Ta’lim natijalari, resurs taqsimoti, texnik 
xizmat ehtiyoji

Teskari aloqa Raqamli modellar asosida real tizimni 
boshqarish

Qaror qabul qilishda ma’lumotga 
asoslangan boshqaruv

Mazkur komponentlarning uyg‘un ishlashi natijasida ta’lim muassasasida “aqlli boshqaruv tizimi” 
shakllanadi.

O‘zbekiston Respublikasida raqamli iqtisodiyot va ta’lim sohasini modernizatsiya qilish yo‘nalishida 
“Raqamli O‘zbekiston – 2030” strategiyasi, PQ-4996-sonli qaror (2021-yil 17-fevral) hamda “Sun’iy intellektni 
rivojlantirish konsepsiyasi”da ta’limni raqamlashtirish ustuvor yo‘nalish sifatida belgilangan.

Mazkur hujjatlar doirasida Digital Twin texnologiyasini ta’lim boshqaruvida tatbiq etish quyidagi ustuvor 
maqsadlarga xizmat qiladi.
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